Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500089

89

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CANCELAMENTO E REGISTRO DE PREÇOS

O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna público o
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 59/2019 (PAD Nº 8990/2020) referente ao
pregão eletrônico nº 20/2019, celebrada com a empresa P QUEIROZ GALUCIO
CONSTRUÇÕES (CNPJ 28.646.723/0001-81), que tem como objeto o registro de preços para
eventual aquisição de materiais de consumo de limpeza e higienização. Data da assinatura:
10/08/2020, Des. Aristóteles Lima Thury.

Manaus-AM, 24 de agosto de 2020.
RUY MELO DE OLIVEIRA

AVISO DE PENALIDADE

Referente ao PAD nº 8990/2019, que trata da aplicação de penalidades em
conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2019. Orgão: Tribunal Regional
Eleitoral do Amazonas. Empresa: P QUEIROZ GALUCIO CONSTRUÇÕES, CNPJ:
28.646.723/0001-81. Inexecução total do contrato. Penalidades: a) Impedimento de Licitar
e Contratar com a União, pelo período de 6 meses, em conformidade com o item 18.3,
alínea "a" do Edital de Pregão nº 20/2019 - SRP; b) Multa pela inexecução total das Notas
de Empenho 2020NE000331 e 2020NE000339 no valor de R$ 227,00 (duzentos e vinte e
sete reais). Data da decisão: 10 de agosto de 2020.

Manaus, 24 de agosto de 2020.
RUY MELO DE OLIVEIRA

Diretor-Geral
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: (PAD) 6974/2018 TRE-AM Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.
24/2018, prestação de serviços de fretamento de aeronaves tipo helicóptero - taxi aéreo.
CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. CONTRATADA: EMAR TAXI
AÉREO LTDA. Fundamentação Legal: Lei n. 10.520/2002 e na Lei n. 8.666/93, em especial
seu art. 57, II. Do Objeto: alteração do caput da Cláusula Sétima (Do Preço) e da Cláusula
Quatorze (Da Vigência). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, ou seja, de 19/09/2020
a 18/09/2021. DO PREÇO: O valor global estimado de R$ 683.447,14 (seiscentos e oitenta
e três mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos). Data da Assinatura:
10/08/2020. Assinam: Desdor. Presidente, ARISTÓTELES LIMA THURY, pelo Contratante, e a
Sra. RENATA DE OLIVEIRA MENDONÇA e o Sr. ANTÔNIO ROMEIRO DE SOUZA pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2020

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2020, firmado entre o Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e a ASSOCIAÇÃO LACRE DO BEM. Processo SEI Nº 0048795-
51.2020.6.05.8000. OBJETO: parceria na divulgação objetivando a captação de lacres de
alumínio que serão repassados à ASSOCIAÇÃO com objetivo único de aquisição de cadeira
de rodas, modelo básica (até 90 kg) - Campanha Lacre do Bem, para doação.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de sua
assinatura. ASSINATURA: 20.08.2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, Diretor-
Geral do TRE-BA, e o Sr. Fábio Páscoa Praxedes, Diretor Presidente da ASSOCIAÇÃO LACRE
DO BEM.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n.º 60/2020, firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa
RM TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: Locação de veículos de passeio.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Pregão 41/2020. Valor total: R$ 150.000,00.
Dotação orçamentária: elemento 3.3.3.90.30.03 e ação 02.061.0033.4269.0001. Processo
SEI: 50174-61.2019.6.05.8000, Vigência: da data da assinatura até 31/12/2020.
ASSINATURA: 20/08/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr.
Antônio Martins Vasconcelos, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e o BANCO DO BRASIL S.A
(Contrato nº 027/2020). OBJETO: Cessão de uso, a título gratuito, de área de propriedade
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, com o fim específico de instalação de posto de
atendimento externo (caixa eletrônico). PROCESSO SEI N.º 0057880-03.2016.6.05.8000.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses contados da data da assinatura. ASSINATURA: 19.08.2020.
SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e as Senhoras Adriana de Jesus de
Andrade Calvinho e Sionara Schmitz de Melo, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI n.º 136274-82.2020.6.05.8000. OBJETO: Curso On Line "Novidades e
Repercussões da Pandemia nas Contratações Públicas de acordo com a Lei n.º 13.979/2020
e a MP n.º 961/2020". FAVORECIDO: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.3.3.90.39.48. Ação 02.122.0033.20GP.0029. VALOR: R$
6.354,40. RATIFICAÇÃO: Bel. Raimundo de Campos Vieira, em 21/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo ao Convênio firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Caixa
Econômica Federal, para concessão de crédito consignado aos seus servidores. OBJETO:
Alteração qualitativa. PROCESSO SEI: 092154-51.2020.6.05.8000. ASSINATURA: 24/08/2020.
SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr. Agnelo de Oliveira Lima
Neto, pela Caixa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao Contrato n.º 30/2020, firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da
Bahia e a Empresa REAL ENERGY LTDA. OBJETO: Alteração qualitativa. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 65, I, alínea a, da Lei n.º 8.666/93. Processo SEI: 49571-85.2019.6.05.8000.
ASSINATURA: 24/08/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr.
Alberto Cardoso Correia Rego Filho, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 007/2020, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA. OBJETO:
Acesso à informações de interesse dos partícipes em prol da transparência das
informações relativas à gestão orçamentária e financeira dos órgãos públicos, diante da
ação do Sistema eSocial. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Processo SEI: 56344-
20.2017.6.05.8000. VIGÊNCIA: 60 meses, da data da assinatura. ASSINATURA:
21/07/2020. SIGNATÁRIOS: Des. Edmilson Jatahy Fonseca Júnior, pelo TRE-BA e o Des.
Lourival Almeida Trindade, pelo TJ-BA.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, situado na Primeira Avenida do
Centro Administrativo da Bahia, nº 150, Paralela, Salvador - Bahia, CEP 41.710-900, FAZ
SABER a quem o presente vir e interessar possa especialmente à empresa ES COMÉRCIO
DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA., por seus representantes legais, CNPJ nº 30.180.944/0001-
59, domiciliada em local incerto e não sabido, que, nos autos do Processo SEI nº 61623-
79.2020.6.05.8000, foi proferida decisão que aplicou a penalidade de multa no valor de R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), tendo o prazo de cinco dias para apresentação
de recurso administrativo contra tal decisão. Autos com vistas franqueada aos
interessados.

Salvador, 24 de agosto de 2020.
EDMILSON JATAHY FONSECA JUNIOR

Presidente do TRE-BA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 4º Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 119/2016 celebrado com a empresa
FIDUCIAL CAPRE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS. Objeto: a fim de reajustar o valor mensal do
Contrato no percentual de 9,27%, correspondente ao IGP-M acumulado de 12 meses para
o mês de julho do corrente, passando o valor mensal de R$ 4.077,64 (quatro mil, setenta
e sete reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 4.455,64 (quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) a partir de 14 de julho de 2019. PAD
n.º 16.589/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo de aditamento ao contrato n° 15/2018, firmado em 21/08/2020, com a empresa
Phoenix Comércio e Serviços de Limpeza Ltda. (CNPJ: 12.978.051/0001-71); Objeto:
Alterações decorrentes da pandemia de COVID-19 (prever a realização de atividades em
regime de teletrabalho, regulamentar férias, proceder a suspensão parcial da execução do
contrato e regulamentação da rubrica relativa ao adicional de insalubridade), e reequilíbrio
econômico financeiro do contrato; Fundamento Legal: artigo 65, inciso I, alínea "a", da Lei
nº 8666/93; Processo SEI: 0004390-66.2017.6.07.8100; Signatários: Des. Humberto Adjuto
Ulhôa, Presidente do TRE-DF, e Sr. Ronaldo Marinho de Araújo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços manutenção
preventiva e corretiva em cabine detectora de metais do edifício anexo do TRE ES .
Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contratada: SANTANA
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA. CNPJ: 22.140.663/0001-44. Resumo do Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, alterando a Cláusula Sexta. Novo Prazo de Vigência:
09/09/2020 a 08/09/2021. Fundamentação Legal: art. 57,II da Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 21/08/2020. Processo: 0529-49.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel não residencial que
abriga o Cartório da 24º Zona Eleitoral - Guarapari. Locatário: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Locador: LUCIANA BRANCO LOPES CORTE REAL, CPF 018.535.187-51 e
GILMAR DE PAULA CORTE REAL, CPF 961.597.237-15. Resumo do Objeto: Prorrogação da
vigência contratual, alterando a Cláusula Sexta. Novo Prazo de Vigência: 18/11/2020 a
31/12/2020. Registro de novo valor total de R$ 618.154,29. Fundamentação Legal: art. 57,
II e 58, I,da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 21/08/2020. Processo: 269-69.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de manutenção
predial. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contratado:
LIMPSERVICE SERVICOS LTDA. CNPJ: 05.361150/0001-44. Resumo do Objeto: Prorrogação
da vigência. Novo Prazo de Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2022, alterando Clausula Oitava.
Registro de novo valor total estimado, sendo: R$ 585.459,38 liquidados em 2019, R$
575.997,96 estimados para 2020, R$ 575.997,96 estimados para 2021 e R$ 21.625.46
estimados para 2022, alterando Clausula Quinta. Renovação da garantia, alterando a
Clausula Segunda. Fundamentação Legal: art. 57, II e 58, I da Lei nº 8.666/93. Data da
Assinatura: 24/08/2020. Processo: 145-23.2019.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Procedimento Administrativo Digital nº 316/2019. Objeto: Locacao de imovel para abrigar
o Cartório da 44ª Zona Eleitoral de Goiás, no município de Planaltina de Goiás. Locador:
Jasley Ribeiro Lobo. Fundamento legal: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Valor mensal: R$
5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)). Ratificacao da dispensa de licitacao: em
21/08/2020, pelo Senhor Wilson Gamboge Júnior, Diretor-Geral do TRE/GO.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo Digital 12272/2019. Ata de Registro de Preços nº
34/2020, oriunda do Pregão Eletrônico TRE-GO 21/2020. OBJETO: Registro de
preços para eventual aquisição de cartuchos de toners para impressora
Samsung. QUANTIDADE/PREÇO UNITÁRIO: Item 1 ( Cartucho de toner original
para Samsung Proxpress SL M4080FX MLT-D201L): 100 unidades/R$ 279,21.
EMPRESA BENEFICIÁRIA: DIGITAL DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 36.780.413/0001-83). Vigência da ata: 12 meses a
partir de 21/08/2020. Goiânia, 21/08/2020. Cristina Tokarski Persijn. Secretária
de Administração e Orçamento.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 8694/2020. 2º Termo aditivo ao Contrato nº 6/2019. Objeto: reajustar o
valor contratual, bem como alterar a cláusula oitava do contrato em epígrafe. SÉRGIO
MACHADO REIS-EPP. CNPJ: 00.441.200/0001-80. Fundamento Legal: art. 40, XI e 55, III,
da Lei 8.666/93. PT: 02.122.0570.20GP.0052. ND: 339039. Empenho: 2020NE000625,
emitido em 21/07/2020. Signatários: Wilson Gamboge Júnior, Diretor-Geral do TRE/GO
pelo Contratante e, Sérgio Machado Reis pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Magda
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-25T01:49:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial